



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
"Superintendência de Compras e Licitações"

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2019

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 38/2018

Processo nº 23205.0002976/2018-53

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS**, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **PROF. PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN**, nomeado pela Portaria nº 209 de 12 de março de 2013, publicada no D.O.U de 13 de Março de 2013, inscrito no CPF sob o nº 950.605.969-15, portador da Carteira de Identidade nº 2997109 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 38/2018**, publicada no DOU de 24/10/2018, processo administrativo nº 23205.0002976/2018-53, RESOLVE registrar os preços da empresa **SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA**, CNPJ nº 26.469.541/0001-57, indicada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **ferramentas, materiais elétricos e hidráulicos e equipamento para transporte de lixo para atender as demandas da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS**, especificado no item 1 do Termo de Referência, anexo I do Edital de *Pregão* nº 38/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, Nº 108E, Centro,
Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89802-112
www.uffs.edu.br

Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Qtd.	Total do item
16	Adaptador PVC Soldável com Flange Anel para Caixa D'Água 25 mm x 3/4" Marrom	R\$ 7,50	Unidade	10	R\$ 75,00
17	Adaptador PVC Soldável com Flange Anel para Caixa D'Água 32 mm x 1" Marrom	R\$ 9,30	Unidade	10	R\$ 93,00
18	Adaptador PVC Soldável Curto com Bolsa e Rosca 25 mm x 3/4" Marrom	R\$ 0,57	Unidade	20	R\$ 11,40
19	Adaptador PVC Soldável Curto com Bolsa e Rosca 32 mm x 1" Marrom	R\$ 1,10	Unidade	20	R\$ 22,00
20	Adaptador PVC Soldável Curto com Bolsa e Rosca 40 mm x 1.1/4" Marrom	R\$ 2,47	Unidade	10	R\$ 24,70
21	Adaptador PVC Soldável Curto com Bolsa e Rosca 50 mm x 1.1/2" Marrom	R\$ 2,96	Unidade	20	R\$ 59,20
22	Bucha de Redução PVC Soldável Curta 25 mm x 20 mm Marrom	R\$ 0,39	Unidade	15	R\$ 5,85
23	CAP Tampão PVC Soldável 20 mm Marrom	R\$ 0,48	Unidade	10	R\$ 4,80
24	CAP Tampão PVC Soldável 50 mm Marrom	R\$ 3,31	Unidade	10	R\$ 33,10
25	Tubo PVC Soldável 50 mm Marrom, Barra de 6M	R\$ 56,68	Unidade	10	R\$ 566,80
26	União PVC Soldável 32 mm Marrom	R\$ 11,14	Unidade	10	R\$ 111,40
27	União PVC Soldável 40 mm Marrom	R\$ 16,58	Unidade	10	R\$ 165,80
28	União PVC Soldável 50 mm Marrom	R\$ 17,24	Unidade	10	R\$ 172,40
29	Joelho PVC 90° 150 mm p/ Esgoto	R\$ 22,73	Unidade	5	R\$ 113,65
30	Joelho PVC 90° 200 mm p/ Esgoto	R\$ 71,10	Unidade	5	R\$ 355,50
31	Luva PVC 150 mm p/ Esgoto	R\$ 16,66	Unidade	10	R\$ 166,60
32	Luva PVC 200 mm p/ Esgoto	R\$ 27,12	Unidade	10	R\$ 271,20
33	Redução Excêntrica PVC 150 mm x 100 mm p/ Esgoto	R\$ 17,34	Unidade	5	R\$ 86,70
34	Redução Excêntrica PVC 200 mm x 150 mm p/ Esgoto	R\$ 36,29	Unidade	5	R\$ 181,45
35	Tubo PVC 150 mm p/ Esgoto, Barra de 6M	R\$ 142,80	Unidade	5	R\$ 714,00
36	Bucha de Redução PVC 3/4" p/ 1/2"	R\$ 1,59	Unidade	30	R\$ 47,70
37	Torneira de Boia 2" DN50	R\$ 139,57	Unidade	10	R\$ 1.395,70
38	Adesivo de Contato Embalagem com 2,8 KG. Adesivo extraforte. Alta aderência em diferentes materiais. Resistente à água.	R\$ 79,77	Unidade	10	R\$ 797,70

	Sem toluol.				
39	Tubo de Ligação Flexível em Polipropileno para Vaso Sanitário Branco com Espude	R\$ 21,24	Unidade	20	R\$ 424,80
40	Espude para Vaso Sanitário Sanfonado Branco Bolsa para Vaso Sanitário, 1.1/2", Interna	R\$ 3,42	Unidade	100	R\$ 342,00
41	Válvula de Descarga para Mictório 3/4" Válvula de descarga cromada, para mictório, com fechamento automático, temporizada, acionamento hidromecânico com leve pressão manual, diâmetro 3/4". Marca de Referência: equivalente à Docol Pressmatic Compact 17010306 ou de melhor qualidade.	R\$ 100,44	Unidade	5	R\$ 502,20
42	Registro de Esfera PVC Soldável 50 mm Marrom	R\$ 19,19	Unidade	10	R\$ 191,90
43	Torneira Filtro Automática com Acionamento Superior. Aplicação: Bebedouros. Características técnicas: Produzido em Polipropileno; Alavanca produzida em ABS; Utiliza sistema de vedação com mola em aço inoxidável. Marca de Referência: equivalente à Herc 1115 ou de melhor qualidade.	R\$ 7,10	Unidade	20	R\$ 142,00
44	Torneira Metálica de Esfera com Acionamento por Alavanca 1/2"	R\$ 34,64	Unidade	10	R\$ 346,40
45	Torneira Metálica com Fechamento Automático para Lavatório de Mesa Torneira para lavatório de mesa, em metal cromado, fechamento automático. Marca de Referência: equivalente à Docol Pressmatic Compact 17160606 ou de melhor qualidade.	R\$ 145,38	Unidade	10	R\$ 1.453,80
46	Bacia Sanitária Convencional Sem Abertura Frontal Cor Branco Bacia mais alta, com 44 cm de altura, projetada especialmente para facilitar o acesso e saída do usuário com mobilidade reduzida, proporcionando maior funcionalidade e conforto. Acionamento da descarga através de válvula. Marca de Referência: equivalente à Vogue Plus Conforto P.510.17 Deca ou de melhor qualidade.	R\$ 553,99	Unidade	2	R\$ 1.107,98
47	Kit para Fixação de Vaso Sanitário, Forte, S10, 10 mm Produzido em material de alta resistência com proteção contra ferrugem, com ponteira e arruela cromados.	R\$ 15,82	Unidade	50	R\$ 791,00
48	Rolo de Lã para Pintura, Largura do Rolo 5 cm, com Cabo	R\$ 8,06	Unidade	25	R\$ 201,50
49	Broxa Retangular 180 mm x 80 mm Corpo produzido em PP injetado. Cerdas produzidas em monofilamento bicolor. Cabo plástico que permite adaptar prolongador. Utilizada em trabalhos de pintura com cal e limpeza de superfícies em geral. Garantia: 1 ano	R\$ 7,40	Unidade	10	R\$ 74,00
50	Cal de Pintura Básica com Fixador 8Kg	R\$ 11,94	Unidade	10	R\$ 119,40

51	Tinta Spray Multiúso Branco Brilhante 400 m	R\$ 17,48	Unidade	25	R\$ 437,00
52	Tinta Spray Multiúso Branco fosco 400 ml	R\$ 17,10	Unidade	25	R\$ 427,50
53	Trena Longa 10 m Caixa plástica fechada (ABS). Fita em fibra de vidro de alta resistência. Resistente à umidade e variações de temperatura. Clipe metálico na ponta da fita. Largura da fita: 12,5 mm. Graduação: mm/pol.	R\$ 33,06	Unidade	2	R\$ 66,12
54	Escada 7 Degraus Alumínio Material: Alumínio Capacidade: 120 Kg Altura: 2,00 Metros Largura: 0,49 Metros Comprimento: 1,05 Metros Marca de Referência: equivalente à MOR 5105 ou de melhor qualidade.	R\$ 166,97	Unidade	2	R\$ 333,94
55	Massa Epóxi Massa à base de Epóxi Bio, componente tipo solda a frio secagem lenta 2 h. Apresentação: caixa com 100 g com validade de no mínimo 12 meses a partir da data de entrega.	R\$ 9,30	Unidade	20	R\$ 186,00
56	Caixa para Ferramentas Caixa plástica indicada para guardar, organizar e transportar ferramentas diversas. Deve possuir duas travas, dois compartimentos externos e bandeja removível para ferramentas. Comprimento da caixa plástica: 455,0 mm Largura da caixa plástica: 190,0 mm Altura da caixa plástica: 195,0 mm Material da caixa plástica: Polipropileno Capacidade de carga: 10 kg Marca de Referência: equivalente à CPV 0455 VONDER ou de melhor qualidade.	R\$ 77,94	Unidade	3	R\$ 233,82
57	Registro 1/4 X 3/8 SAE para Gás Material: ZAMAC Ce: 1/4" NPT Cs: 3/8" SAE Marca de Referência: equivalente à marca 76517/1 Aliança ou de melhor qualidade.	R\$ 52,47	Unidade	10	R\$ 524,70
58	Ratoeira de Ferro Grande	R\$ 6,70	Unidade	15	R\$ 100,50
76	Adaptador PVC, Soldável, 40 mm x 1.1/2", curto, com bolsa e rosca para registro.	R\$ 3,53	Unidade	32	R\$ 112,96
77	Adaptador Soldável com Flange Anel para Caixa D'água, 40mm, cor marrom, para ser utilizado em saída e entrada de caixa d'água, tamanho e medida 40mm /1.1/4", composição PVC, componentes: fundo fixo, móvel, vedação e gabarito; bolsa soldável e bolsa roscável BSP para bóia.	R\$ 20,00	Unidade	50	R\$ 1.000,00
78	Adaptador Soldável com Flange Anel para Caixa d'água, 50mm.	R\$ 20,05	Unidade	52	R\$ 1.042,60

	Adaptador soldável com flange anel para caixa d'água, 50mm, cor marrom, para utilização em saída e entrada de caixa d'água; tamanho e medida 50mm /1.1/2", composição PVC, componentes: fundo fixo, móvel, vedação e gabarito, bolsa soldável e bolsa roscável BSP para bóia.				
79	Bucha de Redução, PVC, 50 x 40 mm. Bucha de redução, PVC, soldável, curta, 50 x 40 mm, cor marrom.	R\$ 1,40	Unidade	47	R\$ 65,80
80	Bucha de Redução, PVC, de 32 para 25 mm, instalação predial água Fria. Bucha instalação predial água fria, material PVC - cloreto de polivinila, diâmetro nominal 32 x 25 mm, ipo redução curta, tipo extremidade bolsa	R\$ 1,50	Unidade	55	R\$ 82,50
81	Bucha de Redução, PVC, de 40 para 32 mm, água fria, soldável. Bucha instalação predial água fria, material PVC, cor marrom, diâmetro nominal 40 x 32 mm, tipo redução curta, soldável, fabricação nacional.	R\$ 3,00	Unidade	35	R\$ 105,00
82	Caixa Sifonada, PVC, 100x150x50 mm	R\$ 14,00	Unidade	2	R\$ 28,00
83	Caixa Sifonada, PVC, 150x50x40mm, Branca, com Grelha 15x15	R\$ 15,00	Unidade	2	R\$ 30,00
84	Cap Soldável 32 mm. Cap soldável 32 mm em PVC, cor marrom.	R\$ 1,00	Unidade	25	R\$ 25,00
85	CAP Tampão, PVC, 40mm, Marrom, Soldavel	R\$ 2,07	Unidade	20	R\$ 41,40
86	CAP Tampão, PVC, Soldavel, 25 mm	R\$ 0,75	Unidade	40	R\$ 30,00
87	Conexão Tê PVC soldável 2", água fria, marrom	R\$ 12,28	Unidade	10	R\$ 122,80
88	Conexão Tê, PVC, Cor Marrom 25 mm x 3/4", p/ Água.	R\$ 3,90	Unidade	40	R\$ 156,00
89	Conexão Tê, PVC, Cor Marron 25 mm, para Água, soldável.	R\$ 1,90	Unidade	25	R\$ 47,50
90	Conexão Tê, PVC, Cor Marrom, 32 mm, Soldável, p/ Água.	R\$ 2,96	Unidade	60	R\$ 177,60
91	Conexão Tê, PVC, Cor Marrom, 40 x 25 mm, p/ Água	R\$ 3,95	Unidade	10	R\$ 39,50
92	Conexão Tê, PVC, Cor Marrom, 40mm	R\$ 3,80	Unidade	33	R\$ 125,40
93	Conexão Tê, PVC, de redução, 50 x 25 mm, soldável, para água	R\$ 3,80	Unidade	10	R\$ 38,00
94	Curva, PVC, 90º, 40 mm	R\$ 3,11	Unidade	5	R\$ 15,55
95	Fita Veda Rosca, 18 mm x 50m, Rolo 50 M, composição resina PTFE (Poli-Tetra-Fluor-Etileno), cor branco, apresentação em rolo embalados em uma caixa de papelão.	R\$ 6,17	Unidade	15	R\$ 92,55
96	Joelho PVC, 20 mm para água fria, soldável, cor marrom, fabricação nacional.	R\$ 0,82	Unidade	30	R\$ 24,60

97	Joelho PVC 25 mm para água fria, soldável, cor marrom, fabricação nacional.	R\$ 1,10	Unidade	30	R\$ 33,00
98	Joelho de pvc, soldável, cor marrom 32 x 25 mm	R\$ 2,30	Unidade	10	R\$ 23,00
99	Joelho PVC, 90º, soldável 1 1/2", água fria, marrom	R\$ 4,90	Unidade	10	R\$ 49,00
100	Joelho PVC, 90º, soldável 1", água fria, marrom	R\$ 2,70	Unidade	10	R\$ 27,00
101	Joelho, PVC, 32 mm, Soldavel, Cor marrom	R\$ 2,99	Unidade	20	R\$ 59,80
102	Luva de Correr, PVC, 25 mm, cor Marrom	R\$ 6,40	Unidade	40	R\$ 256,00
103	Luva de Correr, PVC, 32 mm, cor Marrom	R\$ 9,74	Unidade	20	R\$ 194,80
104	Luva de Correr, PVC, 40 mm, cor Marrom	R\$ 10,25	Unidade	10	R\$ 102,50
105	Luva de Redução, PVC, 40 x 20 mm soldável	R\$ 3,05	Unidade	5	R\$ 15,25
106	Luva de Redução, PVC, Marrom, para Água Fria, 32 x 25 mm Luva de redução cor marrom para água fria, material PVC - cloreto de polivinila, diâmetro nominal 32 x 25 mm, tipo redução curta, tipo extremidades bolsa soldável.	R\$ 3,08	Unidade	10	R\$ 30,80
107	Luva PVC, LR, 40mm x 1 1/4", Cor Marron	R\$ 5,52	Unidade	10	R\$ 55,20
108	Luva, PVC, Cor Marron, 20 mm, Soldável.	R\$ 2,16	Unidade	20	R\$ 43,20
109	Registro de Esfera, PVC, 1" com rosca interna.	R\$ 65,36	Unidade	7	R\$ 457,52
110	Registro de Esfera, tipo VS, material PVC, 25 mm, Soldavel, Cor marrom, dimensionado para pressão de até 16 Kg/cm ² , bitola 25 mm.	R\$ 25,50	Unidade	62	R\$ 1.581,00
111	Registro de Esfera, tipo VS, material PVC, Cor Marrom, 32mm, Soldavel, dimensionado para pressão de até 16 Kg/cm ² , bitola 32 mm. Fabricação nacional.	R\$ 25,00	Unidade	54	R\$ 1.350,00
112	Registro de Esfera, tipo VS, material PVC, Cor Marrom, 40mm, Soldavel, dimensionado para pressão de até 10 Kg/cm ² , bitola 40 mm	R\$ 42,01	Unidade	35	R\$ 1.470,35
113	Tubo PVC, 200mm, p/ Esgoto, cor branco, 200mm, barra c/ 6m	R\$ 241,70	Unidade	7	R\$ 1.691,90
114	Tubo, PVC, Cor Marrom, 25 mm, Soldável, p/ Água, barra 6 m.	R\$ 18,57	Unidade	14	R\$ 259,98
115	Tubo, PVC, Cor Marrom, 32 mm, Soldável, p/ Água, barra 6 m.	R\$ 30,47	Unidade	21	R\$ 639,87
116	Tubo, PVC, Cor Marrom, 40 mm, Soldável, p/ Água, barra 6 m.	R\$ 40,51	Unidade	33	R\$ 1.336,83
117	Adesivo conexão hidráulica, para Cano PVC, Tubo 75 g. Adesivo (cola) conexão hidráulica, composição acetona/ metiletilcetona / tolual e resina, aplicação em	R\$ 4,40	Tubo	6	R\$ 26,40

	tubos e conexões de PVC. Embalagem em tubo bisnaga com quantidade de 75 gramas ou superior. Validade de 1 ano a contar da data de entrega.				
118	Adesivo Instantâneo, 20g Composição: Éster de cianoacrilato; cura em temperatura ambiente e adere metais, borrachas, cerâmicas, cortiça, couro, vidro, madeiras e plásticos; Resistente à maioria dos produtos químicos e temperaturas variadas; Embalagem de 20g.	R\$ 6,80	Tubo	19	R\$ 129,20
119	Aditivo Plastificante Líquido para Argamassa Aditivo plastificante líquido para argamassa de assentamento e reboco, frasco com quantidade mínima de 1 Kg com dosador.	R\$ 27,52	Frasco	3	R\$ 82,56
120	Cola Branca (PVA) para Madeira, 1Kg Cola polímero de acetato de polivinila (PVA) e aditivos, cor branca, lavável, atóxica, líquida. Aplicação: para colagens de MDF, aglomerado, artefatos de madeira, formica (laminados decorativos de alta pressão), couros, papelão, cortiça, chapas de fibra, materiais porosos em geral, montagem e conserto de móveis onde se requeira bom desempenho de colagem e acabamento. Apresentação: embalagem de 1Kg.	R\$ 22,00	Unidade	10	R\$ 220,00
178	Boia p/ Caixa D Água, PVC, ¾"	R\$ 25,00	Unidade	5	R\$ 125,00
179	Caixa d'Água em Polietileno de 100 litros, redonda, matéria prima Polietileno de Média Densidade atóxico, fabricada por rotomoldagem. Trava da tampa através de simples encaixe, ou através de parafusos de polietileno. Superfície lisa.	R\$ 155,00	Unidade	32	R\$ 4.960,00
180	Caixa d'água em Polietileno de 1000 litros, formato duplo (de 'oito'), matéria prima Polietileno de Média Densidade, fabricada por rotomoldagem. Trava da tampa através de simples encaixe, ou através de parafusos de polietileno. Itens complementares: adaptador para caixa d'água com registro, torneira bóia para caixa d'água, linha soldável, fita veda rosca, kit para instalação.	R\$ 600,00	Unidade	2	R\$ 1.200,00
181	Caixa d'Água em Polietileno, 500 L, com Kit para Instalação. Caixa d'água de 500 litros, redonda, com tampa, matéria prima Polietileno de Média Densidade atóxico, fabricada por rotomoldagem. Trava da tampa através de simples encaixe, ou através de parafusos de polietileno. Kit para instalação caixa d'água: 1 Adaptador para caixa d'água, com registro, fabricado em PVC, bitola 25mm; 1 Adaptador para caixa d'água, com registro, fabricado em PVC, bitola 32mm; 1 Adaptador para caixa d'água, com registro, fabricado em PVC, bitola 50mm; 1 Torneira bóia para caixa d'água, bitola 1/2" fabricada em polipropileno, 1 Fita veda rosca 18mm x 10 metros; 1 Adaptador soldável com anel para caixa d'água 32mm; 1 Joelho 90° soldável 32mm; 1 Tê 90° soldável 32mm.	R\$ 325,00	Unidade	20	R\$ 6.500,00
191	Cavadeira Articulada (boca de lobo) com Cabo longo madeira de 120 cm com tolerância de mais ou menos	R\$ 29,20	Unidade	2	R\$ 58,40

	15%, produzida em aço SAE 1070 ou superior, forjada, laminada e afiada, pintura automotiva na cor preta. Batente para evitar o choque entre as mãos do usuário.				
192	Cavadeira reta com cabo em tubo de ferro de no mínimo 1,20 metros de comprimento e socador, com pintura automotiva, lâmina em aço forjada e temperada, também com pintura automotiva e largura mínima de 10 cm e altura mínima de 33 cm (sem contar o cabo). O cabo já deve vir montado na cavadeira.	R\$ 36,02	Unidade	2	R\$ 72,04
193	Cavadeira trado helicoidal de 10", confeccionado em chapa de aço com espessura mínima de 1,5 mm, com cabo metálico ajustável de diâmetro mínimo de 1" e comprimento mínimo de 1,2 m (podendo ser cabo prolongador), com luvas de borracha para maior conforto durante o uso, com pintura ou revestimento antiferrugem.	R\$ 149,76	Unidade	2	R\$ 299,52
194	Enxada estreita, tipo sul, em aço carbono temperado, comprimento de 184 mm, largura de 205 mm, altura de 36 mm e peso de até 0,47 kg, com cabo em madeira leve de 1,45 m e no máximo 1,1 kg	R\$ 33,78	Unidade	12	R\$ 405,36
195	Enxada borboleta com haste e luva, com 184 mm de comprimento, 204 mm de largura e 115 mm de altura, com peso máximo de 0,3 kg, e com cabo de madeira de 145 cm de peso máximo de 1,1 kg.	R\$ 39,14	Unidade	2	R\$ 78,28
196	Enxadão em aço carbono, temperado, pintura eletrostática à pó na cor preta; tamanho: 225x115 mm; com cabo de madeira natural (eucalipto) de 1,5 m de comprimento, com 4 cm de diâmetro.	R\$ 36,10	Unidade	5	R\$ 180,50
197	Enxadão, tamanho 105 x 283 mm, diâmetro do olho Ø 38 mm, com cabo de madeira de origem renovável de 150 cm, em aço carbono de alta qualidade, pintura eletrostática a pó na cor preta.	R\$ 39,85	Unidade	2	R\$ 79,70
198	Foicinha para pasto, material aço, cabo em madeira de no mínimo 13 cm de comprimento. Medidas: 42,2 cm de comprimento, 30,8 cm de largura e 42,5 cm de altura com tolerância de 10%. Utilizada para corte ou colheita de trigo, soja, arroz e pasto.	R\$ 36,44	Unidade	23	R\$ 838,12
199	Forcado para cascalho (Garfo), 10 dentes com cabo de madeira com 74 cm terminação "Y" metálica. Fabricado em aço carbono especial de alta qualidade. Acabamento com pintura eletrostática preta a pó.	R\$ 67,86	Unidade	5	R\$ 339,30
200	Forcado reto com 4 dentes, com cabo, para silagem e feno, em aço temperado	R\$ 52,16	Unidade	2	R\$ 104,32
201	Formão Chanfrado, Tamanho 3/4", lâmina chanfrada e polida, forjada em aço cromo vanádio e temperada, cabo injetado em polipropileno de alto impacto, tamanho: 3/4".	R\$ 20,96	Unidade	2	R\$ 41,92
202	Grosa meia-cana 10 polegadas com empunhadura	R\$ 30,71	Unidade	2	R\$ 61,42

203	Lima chata, haste de aço com ranhuras, cabo de madeira, com 20 a 25 mm de largura e tamanho aproximado de 6".	R\$ 16,49	Unidade	5	R\$ 82,45
204	Lima Triangular diamantada 8"	R\$ 16,30	Unidade	2	R\$ 32,60
205	Machadinha em aço com cabo de fibra colorido, peso entre 500 e 900 gramas com protetor de lâmina, comprimento 40 cm, lâmina 10cm, altura 4cm;	R\$ 45,52	Unidade	5	R\$ 227,60
206	Pá Ajuntadeira de Bico (Vanga) material aço carbono, tamanho mínimo da vanga 27 x 25 cm, cabo reto de madeira maciça com no mínimo 100 cm, aplicação construção civil. Garantia mínima de 3 meses contra defeitos de fabricação. Deve ser entregue com o cabo montada.	R\$ 34,63	Unidade	10	R\$ 346,30
207	Pá de Corte, Vanga Quadrada, Cabo de Madeira	R\$ 22,66	Unidade	12	R\$ 271,92
208	Pé de Cabra Simples, Comprimento 50 cm, corpo em aço carbono, acabamento com pintura na cor preta, têmpera por indução nas extremidades, tamanho 20", comprimento: 500 mm, peso aproximado: 2,33 kg.	R\$ 54,92	Unidade	3	R\$ 164,76
209	Sacho, material sachô aço, material cabo madeira, acabamento sachô pintura eletrostática, cor sachô laranja, formato coração, quantidade de pontas 1, comprimento cabo 120 cm, comprimento sachô 241 mm, largura sachô 89 mm, peso 322 gr., aplicação jardinagem, características adicionais com luva soldada	R\$ 22,27	Unidade	13	R\$ 289,51
210	Sacho, material sachô aço, material cabo madeira, acabamento sachô pintura eletrostática, cor sachô laranja, formato coração, quantidade de pontas 2, comprimento cabo 120 cm, comprimento sachô 241 mm, largura sachô 89 mm, peso 295 gr., aplicação jardinagem, características adicionais com luva soldada.	R\$ 22,55	Unidade	10	R\$ 225,50
211	Talhadeira 8" em cromo vanadium	R\$ 24,66	Unidade	5	R\$ 123,30
212	Talhadeira para rochas com empunhadura fixa. Dimensões - Extremidade mínima para corte 12,0 cm; Extremidade para impacto entre 2,4 cm e 2,8 ; comprimento total mínimo 32,0 cm.	R\$ 140,97	Unidade	5	R\$ 704,85
213	Torques Armador 12" Fabricada em aço carbono, com tratamento térmico por indução na zona de corte. Cabeça polida e cabo plastificado. Comprimento: 225mm, peso: 320g. Garantia de 12 meses contra defeito de fabricação.	R\$ 53,84	Unidade	7	R\$ 376,88
214	Trado manual de perfuração para solos combinados (broca, extensões até 2m e respectiva pega), diâmetro de 7cm.	R\$ 98,67	Unidade	4	R\$ 394,68
242	Balde tipo Caçamba Plástica para Pintura. Capacidade 15 litros	R\$ 29,00	Unidade	11	R\$ 319,00
243	Carrinho de mão com chassi em aço tubular com capacidade mínima de 60 litros, com caçamba em termoplástico, uma roda de pneu, com eixo e	R\$ 150,00	Unidade	10	R\$ 1.500,00

	parafusos zincados, para o transporte de materiais em canteiros de obras.				
244	Carro de mão para uso em obra, tipo caçamba dobrada, roda com pneu e câmara, capacidade 60 litros.	R\$ 223,00	Unidade	3	R\$ 669,00
245	Colher de pedreiro: com aste curvada e cabo de madeira, 8 polegadas, aço SAE 1070, acabamento em pintura eletrostática.	R\$ 7,74	Unidade	24	R\$ 185,76
246	Desempenadeira de Aço, Lisa, 12 x 27 cm, para aplicação de massa corrida.	R\$ 15,00	Unidade	10	R\$ 150,00
247	Desempenadeira metálica para requadro de argamassa para quina e para canto (canto interno ou canto externo) de alumínio com 0,66 m comprimento.	R\$ 15,72	Unidade	5	R\$ 78,60
248	Desempenadeira em aço carbono, suporte de apoio na extensão total da lâmina com cabo ergométrico ultra macio. Dimensões: 40cm comprimento e 10cm largura.	R\$ 7,52	Unidade	5	R\$ 37,60
249	Desempenadeira em aço carbono para Rejunte com solda robotizada, com 3 pontos de fixação, com borracha EVA, nas medidas 30x9,5cm (comprimento x largura).	R\$ 23,17	Unidade	5	R\$ 115,85
250	Espátula, Lâmina Flexível de Aço, 60mm	R\$ 5,00	Unidade	10	R\$ 50,00
251	Esquadro metálico 12", base em aço e acabamento em verniz, com cabo metálico, similar a Stanley.	R\$ 35,00	Unidade	5	R\$ 175,00
252	Masseira em polipropileno com capacidade acima de 35 litros para manipulação e armazenagem de massas de concreto, argamassa, reboco, cimento, tintas ou outros produtos. Dimensões aproximadas e capacidades das caixas plásticas reservatório coxo: 750X490x220mm, na cor preta.	R\$ 37,58	Unidade	18	R\$ 676,44
253	Nível manual de alumínio GP 20(polegada), 3bolhas para as medidas de nível horizontal e vertical	R\$ 15,00	Unidade	6	R\$ 90,00
254	Pincel - Trincha Dupla 2" - Cerdas Pretas p/ Metais - Cabo Marrom ou Creme.	R\$ 8,96	Unidade	13	R\$ 116,48
255	Pincel 1 1/2" - Cerdas Pretas p/ Metais - Cabo Marrom ou Creme.	R\$ 4,00	Unidade	35	R\$ 140,00
256	Pincel 1/2" - Cerdas Pretas p/ Metais - Cabo Marrom ou Creme	R\$ 5,60	Unidade	25	R\$ 140,00
257	Pincel 2" - Cerdas Brancas p/ Verniz e Stain em Madeira	R\$ 8,96	Unidade	30	R\$ 268,80
258	Pincel Cabo de Madeira 1 1/2"	R\$ 6,83	Unidade	13	R\$ 88,79
259	Pincel Médio 2" - Cerdas Gris p/ Látex e Acrílica - Cabo Vermelho/Laranja ou Creme	R\$ 4,98	Unidade	13	R\$ 64,74
260	Pincel para Metais 1" formato básico ideal para pintar metais com tinta esmalte ou óleo, cerda cor preta, virola estanhada, cabo curto cor amarela, tamanho em polegadas: 1".	R\$ 4,74	Unidade	25	R\$ 118,50
261	Prumo de centro, com corpo metálico de aço vanádio, com massa de 300 g e cordão de náilon com	R\$ 21,77	Unidade	10	R\$ 217,70

	comprimento de 2 m, na forma cônica. Certificado de Garantia.				
262	Régua de Alumínio, para Pedreiro 2" x 1", 2 metros.	R\$ 30,37	Unidade	9	R\$ 273,33
263	Réguas de metal (aço), na medida de 1,0m, com escala de cm e mm.	R\$ 65,85	Unidade	5	R\$ 329,25
264	Réguas metálicas milimetrada de 0 a 500mm; centimetrada de 0 a 50cm e decimetrada de 0 a 5dm;	R\$ 65,85	Unidade	10	R\$ 658,50
265	Rolo de Lã para Pintura, com Cabo, 15cm	R\$ 8,18	Unidade	10	R\$ 81,80
266	Rolo para pintura em lã sintética, 23cm, com cabo.	R\$ 24,76	Unidade	10	R\$ 247,60
325	Disjuntor unipolar eletromagnético 10 A.	R\$ 11,35	Unidade	2	R\$ 22,70
326	Disjuntor unipolar, eletromagnético 20 A.	R\$ 13,50	Unidade	2	R\$ 27,00
327	Disjuntor unipolar eletromagnético 30 A.	R\$ 12,10	Unidade	2	R\$ 24,20
328	Interruptor paralelo, de sobrepor, uma tecla, 10A e 250V.	R\$ 7,90	Unidade	20	R\$ 158,00
329	Quadro de Distribuição de Sobrepor, Bifásico, para 4 Disjuntores, material termo-plástico auto-extinguível, com portas reversíveis lisas, barramentos, bifásico, terra e neutro, acessórios e partes avulsas, grau de proteção IP 40, cor branco.	R\$ 68,00	Unidade	2	R\$ 136,00
338	Marreta com cabo em fibra de vidro, no tamanho de 1kg.	R\$ 49,98	Unidade	7	R\$ 349,86
339	Marreta com cabo em fibra de vidro, no tamanho de 2 kg.	R\$ 75,00	Unidade	14	R\$ 1.050,00
340	Marreta com cabo em fibra de vidro, no tamanho de 0,5kg.	R\$ 30,00	Unidade	6	R\$ 180,00
341	Martelo (Marceneiro), Tamanho cabeça 25 mm, cabeça forjada e temperada em aço carbono especial, acabamento de cabo polido e envernizado, fixado em epoxi, comprimento aproximado 32 cm.	R\$ 19,00	Unidade	6	R\$ 114,00
342	Martelo de borracha maciça branca 53 a 60 mm, para colocação de azulejos, pisos e montagem de móveis. Cabo de madeira envernizado e preferencialmente transpassado pela peça de borracha, comprimento do cabo: 30 cm (com tolerância de 10%), peso aproximado 300g. Garantia de 3 meses contra defeitos de fabricação.	R\$ 19,50	Unidade	2	R\$ 39,00
343	Martelo de pena 50g, cabeça forjada em aço SAE 1045 especial, têmpera na face de impacto e na pena, cabeça com pintura eletrostática e fixação por cunha metálica.	R\$ 21,21	Unidade	2	R\$ 42,42
344	Martelo de pena com proteção, 300g, cabeça forjada em aço SAE 1045 especial, têmpera na face de impacto e na pena, cabeça com pintura eletrostática	R\$ 22,60	Unidade	7	R\$ 158,20

345	Martelo tipo unha, unha e face em aço carbono polido, cabo de madeira selecionada, preso por cunha e encaixado sob pressão, comprimento aproximado: 330mm, diâmetro da face: 29mm, peso aproximado com cabo: 800g.	R\$ 20,00	Unidade	12	R\$ 240,00
382	Escova de Aço Manual, 2x4 TurfosCom cerdas de latão para limpezas leves e cabo de plástico.	R\$ 11,00	Unidade	5	R\$ 55,00
398	Máquina de Aramar (Esticador de Arame), composta por alavanca metálica de aço galvanizado de alta resistência, de no mínimo 55 cm, com 3 ganchos grandes (>3 cm), com tucho e mordaza cônicos, e capacidade de tensionamento de no mínimo 350 kgf	R\$ 192,00	Unidade	2	R\$ 384,00
400	Peneira, material aço, material borda madeira, formato redondo, tipo da malha fina, diâmetro 55, aplicação areia grossa/café em grãos/areia média/feijão.	R\$ 17,00	Unidade	3	R\$ 51,00
403	Semeadora manual de precisão para hortaliças. Composta por duas rodas, uma motriz e outra estabilizadora, em estrutura de alumínio, com distribuição de sementes por disco vertical perfurado, com possibilidade de troca de discos, com sulcador para o depósito das sementes, com discos para brócolis (espaçamento 2,5 cm e furo 2,5 mm), cenoura - espaçamento 11,4 cm e furo 3,8 mm, milho (espaçamento 22,9 cm e furo 6,3 mm), pepino (espaçamento 22,9 cm e furo 8 mm) e feijão (espaçamento 30,5 cm e furo 15,9 mm). Obs: as distâncias entre os furos e os diâmetros dos furos descritos podem variar em até 15%. Produto com garantia mínima de 6 meses. Cita-se como produto para referência a semeadora de Precisão Earthway 1001-B, à qual a semeadora em questão deve se assemelhar.	R\$ 1.815,00	Unidade	6	R\$ 10.890,00
407	Tesoura usada para tosquia de ovinos e crina de equinos, com alta resistência e durabilidade do fio. Estampada em aço carbono, formato com efeito de mola retorno, lâmina com corte retificado, cabos arredondados para maior comodidade de manuseio. Dimensões aproximadas: 33 cm de comprimento, espessura 2,5 mm. Comprimento de corte: 170 mm.	R\$ 160,00	Unidade	2	R\$ 320,00
TOTAL					R\$ 66.638,48

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da

UFFS, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação da UFFS de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas (Estados, Distrito Federal e Municípios), fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com a UFFS e outros órgãos e entidades participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para a UFFS e órgãos e entidades participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para a UFFS e órgãos e entidades participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, a UFFS somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão e entidade não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização da UFFS, o órgão e entidade não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá à UFFS autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência da UFFS a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos e entidades participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

7.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

7.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

7.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

7.4. *A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.*

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e vai assinada pelas partes.

Chapeco/SC, 13 de fevereiro de 2019.


UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Péricles Luiz Brustolin

Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura


SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA

Sócio(a)-Administrador(a)

